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Дисертационният труд е с обем 263 страници, организиран в увод, три глави,

заключение, списък на използваната литература и приложения. Съдържанието на

отделните глави е разделено в параграфи, като всяка глава приключва с авторови

обобщения и изводи.

Дисертационния труд включва 12 диаграми и 57 основни таблици, като към

някои от тях има и допълнителни под таблици. Част от таблиците присъстват в

изложението на дисертационния труд, други са представени в приложенията.

Приложенията в дисертационния труд са 4 на брой, в които са представени

анкетната карта на проведеното, авторово емпирично проучване и отделни таблици,

отнасящи се към анализите на анкетното проучване.

Списъкът на използваната литература включва общо 147 източника, от които

69 на български език, 60 на чужд език, 9 нормативни източника и 9 интернет сайта.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Икономика“ и е насочен за

защита пред научно жури.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна

подготовка в катедра “Икономика” при факултет “Международна икономика и

администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на открито заседание

на научното жури на 2.09.2022 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на Ректората на

ВСУ “Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец

Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В съвременния свят обединяването на търговски банки със застрахователни

компании се превръща в един от най-популярните начини за осигуряване на

финансова стабилност за банките, а за застрахователните компании - високи

продажби на собствени продукти. През последните години важно въздействие върху

икономиката на Република България са факторите като глобализация и интеграция,

които оказват забележимо влияние върху българския финансов сектор. В резултат на

такова влияние взаимовръзката между банки и застрахователни компании се

превръща в доминираща характеристика на българската икономика. Начинът на

организиране и взаимодействие между тях, като банково застраховане, се превърна в

неразделна част от съвременните финансови процеси.

Концепцията на банковото застраховане като цяло е да интегрира търговски

банки и застрахователни компании с цел координиране на продажбите, комбиниране

на застрахователни и банкови продукти, канали за тяхното разпространение или

достъп до една и съща клиентска база, както и достъп до вътрешни финансови

ресурси на партньор. Характерът на интегрирането на конкретни финансови

институции, услуги, канали за тяхното разпространение, вътрешни финансови

ресурси може да бъде много различен и се описва от широк спектър от различни

споразумения между търговски банки и застрахователни компании.

Важно да се отбележи е, че банковото застраховане не трябва да се разглежда

като продажба на съпътстваща, а понякога и задължителна услуга за кредитни

продукти. В бъдеще банките трябва да развиват възможностите си за продажба на

застрахователни продукти и услуги като такива. Именно този вид застраховка ще се

превръща в актуален финансов продукт.

1. Актуалността на изследването се определя от предпоставката, че

ефективността на икономическата система като цяло до голяма степен зависи от

решаването на проблема за устойчивото развитие на банковата система. Особена

роля за решаването на този проблем играе застраховането и в частност банковото

застраховане.

Процесите на интернационализация във финансовия сектор, глобализацията и

развитието на финансовата интеграция между търговски банки и застрахователни

компании допълнително способстват за приложението на застраховането в

банковото дело. Чрез интеграция и съвместна дейност между търговки банките и

застрахователни компании се прилага дистрибутиране на застрахователни продукти

и услуги.

Сътрудничеството между финансовите посредници при предоставянето на

финансови услуги и продукти се превръщат в една от основните характеристики на

съвременното икономическо пространство. Подобно сътрудничество придобива все

по – големи международни мащаби. Това се превръща в често срещано явление и

предоставя нови перспективи за развитието на финансовата система и отделните й

подсистеми. В исторически план банковите и застрахователните дейности са тясно

свързани, поради което партньорството им се превръща в често срещано явление.

Застрахователните компании си взаимодействат непрекъснато с търговските

банките, докато извършват своята дейност. Това взаимодействие започва с
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поддържането на входящите и изходящите парични потоци на застрахователя от

търговската банката и завършва с по-сложни форми на сътрудничество.

Някои от основните предпоставки за повишаване на интеграцията между

търговски банки и застрахователни компании са свързани от една страна с

диверсификация на банковите рискове и от друга страна с непрекъснато

разширяване на предлаганите застрахователни продукти. Националните пазари

стават все по интегрирани. Като следствие се променя характера на конкуренцията и

структурата на банковия сектор. В развитието на интеграционните процеси се

наблюдават и международни сливания и поглъщания между търговски банки и

застрахователни компании които развиват различните видове застраховане и в

частност, банковото. Осъществяват се сливания и поглъщания както в отделен

сегмент – например между фирми, банки, така и функционални вътрешни

интеграции между различни финансови институции – търговски банки,

застрахователни компании, лизингови дружества, пенсионни фондове, в резултат на

които се образуват големи фирмени и банкови организации, които вилият на

икономиката и конкуренцията на вътрешния и международния пазар.

Финансовото посредничество и интеграцията на търговски банки и

застрахователни компании води до създаването на конкурентни позиции и

увеличаването на пазарния дял, които са едни от основните мотиви за развитието на

банковото застраховане и посредничеството като цяло. Ръстът на пазарния дял се

постига чрез обединяване на партньорските компании за изграждане на съвместен

бизнес, обединяване на техните клиентски бази, нови финансови продукти и услуги,

предлагане на набор от продукти и услуги на едно гише (депозити, кредити,

пенсионно осигуряване, застраховане и др.), което спестява време и задържа

клиентите в една финансово организация и др.

2. Обект на научното изследване в дисертационния труд е финансовото

посредничество между застрахователни и банкови посредници.

3. Предмет на научно изследване е интеграцията между търговските банки и

застрахователните компании и съвместното предлагане на застрахователни продукти

и услуги за физически лица.

4. Целта на научното изследване е да проучи създаването и развитието на

финансовото посредничество и интеграцията между застрахователни компании и

търговски банки на международния и българския пазар, ролята на банковото

застраховане в следствие на това посредничество, предимствата и рисковете за

потребителите, търговските банки, застрахователните компании и икономиката като

цяло.

5. За реализиране на избраната цел са поставени за решаване следните

задачи:

 Да се изследват теоретичните основи, характеристики и специфика на

банковата система, нейното функциониране и структура;

 Да се представят и анализират видовете банкови продукти и услуги,

управлението на риска и необходимостта и възможностите за

интеграция на дейности между търговските банки и застрахователните

компании, съвместното предлагане и дистрибутирането на

застрахователни продукти и услуги;
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 Да се анализира теоретично дейността на застрахователния пазар,

застрахователните продукти и услуги, видовете застрахователни

компании и застрахователни посредници, както и техните

характеристики;

 Да се анализира финансовото посредничество и връзката с търговските

банки и застрахователните дружества от съвместна интеграция и

предлагане на застрахователни продукти и услуги като теория и

практика;

 Да се направи теоретико-практически анализ на процесът на

интеграция между търговски банки и застрахователни компании, като

се изведат причините и факторите водещи до тези интеграционни

процеси и създаването на съвместна дейност между тях, ползите и

рисковете от това сътрудничество, ефектите от финансовото

посредничество и интеграция и др.;

 Да се анализират основните модели и форми на финансово

посредничество и влиянието върху развитието на банковото

застраховане като теория и практика;

 Да се направи емпирично изследване чрез собствено анкетно

проучване към потребителите на банкови и застрахователни продукти

и услуги в България с цел да се проследят, анализират и дадат изводи,

и препоръки за поведението на потребителите на банкови и

застрахователни продукти с акцент върху застрахователните, които се

предлагат на база съвместна дейност, интеграция и сътрудничество

между търговски банки и застрахователни компании.

6. Основна изследователска теза. Развитието на финансово посредничество,

интернационализацията и глобализацията способстват за осъществяването на

интеграция между застрахователните компании и търговски банки, техните

посредници и съвместно предлагане на застрахователни продукти и услуги. Това от

своя страна води до развитието и прилагането на банковото застраховане. Също

така, консолидирането на търговски банки и застрахователни компании намалява

бизнес риска и позволява на банките постигане на по-високо ценово предимство от

продажбата на застрахователни продукти. Банковото застраховане предоставя

значителни ползи не само за търговските банки и застрахователните компании, но и

за техните клиенти. Намаляването на разходите за дистрибуция води до намаляване

цената на застраховката. От друга страна, въвеждането на нови застрахователни

продукти е по-добре адаптирано към специфичните нужди на клиентите на

търговската банка, в сравнение със самостоятелното предлагане на продуктите от

търговските банките и застрахователните компании. Ключов фактор за успех на

финансовата интеграция между търговски банки и застрахователни компании, които

планират да извършат диверсификация на продажбите си чрез използване на

банково-застрахователни канали, е способността да разработват нови иновативни

застрахователни продукти, с които да задържат текущите клиенти, да привлекат

нови, да разширят пазарния си дял, да се справят с конкуренцията, да излизат на

нови пазари и др.

За доказване на изследователската теза са проучвани, представени и

анализирани теоретико-практическите характеристики и развитие на финансовото

посредничество, интеграция и съвместно предлагане на застрахователни продукти и

услуги, приложението на банковото застраховане, мотивите и ефектите от

финансовото посредничество, предимствата и ползите за клиентите на търговските
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банки и застрахователните компании. Също така е направено емпирично изследване,

където са представени авторови изследвания относно нагласите на физически лица

свързани с потреблението, информираността и доверието към застрахователни и

банкови продукти и услуги, предлагани на българския пазар чрез банково

застраховане или застрахователни компании и техните посредници. Целта е да се

предостави генерирана информация за нагласите на физическите лица относно

потреблението на застрахователни продукти, дистрибутирани от търговските банки.

Друга цел е да се покаже, че нараства желанието, склонността и потреблението на

банково застраховане пред използването на застрахователни компании и техните

посредници. Обекта на научното емпирично изследване се свързва с установяване на

склонността и желанието на потребителите към използване на банково застраховане

в Р. България.

7. Дисертационният труд е разработен при следните ограничения:

 Изследването в дисертационния труд е насочено само към физическите

лица, които са клиенти на търговските банки;

 Емпиричното изследване е направено на българския финансов пазар в

гр. София и гр. Варна, като анкетната карта е насочена към

потребителското поведение, нагласи, потребление и информираност за

финансовото посредничество, интеграция и банково застраховане чрез

банките в България;

 Времеви ограничения – изследването е проведено еднократно през

периода от м. ноември 2021 г. до м. февруари 2022 г.;

 Общият брой анкетирани лица е 261, от които 131 от град Варна и 130

от град София, които са избрани чрез случаен подбор между лица,

потребители на банкови и застрахователни продукти от съвместно,

като няма предварително селектирана извадка на база демографски

или други критерии. Като ограничение може да се изведе и

евентуално генерализиране на резултатите за изследваната извадка към

българските потребители като цяло.

8. Основните източници на информация, които са използвани за

реализиране на поставената цел и задачи в дисертационния труд, включват:

 литературни източници – книги, монографии, научни статии,

публикации от бази данни, доклади от международни и национални

конференции на утвърдени международни и български учени, и

експерти от практиката в сферата на банковото дело, застрахователно

дело, банковото застраховане, финансовото посредничество,

интеграцията и сътрудничеството между търговски банки и

застрахователни компании и др.;

 европейски и национални нормативни документи;

 Интернет източници на национални и международни банки,

застрахователни компании, финансови институции и организации;

 национална и международна статистическа информация;

 подготвена авторова анкетна карта от проведеното емпирично

изследване.

9. В дисертационния труд са приложени методите анализ, синтез,

индукция, дедукция, наблюдение, аналогия и сравнение. Разработена е авторова

анкетна карта за провеждане на анкетно проучване в България сред потребители на
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банкови и застрахователни продукти и услуги. Обработката на набраните

емпирични данни от анкетното проучване е осъществена в програмния продукт

IBM SPSS, в. 19.0. За онагледяване на резултатите от анкетното проучване и

на други съществени констатации и изводи се използват табличен и графичен

инструментариум. За анализа и обобщенията на емпиричното проучване са

използвани и други статистически методи като: дескриптивен статистически анализ

(едномерни и двумерни разпределения), проверка на статистически хипотези, Хи-

Квадрат разпределения и анализ, регресионен и корелационен анализ.

10. Апробация.

Части от дисертационния труд са публикувани в специализирани научни

издания и са представени на научни конференции.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем 263 страници, организиран в увод, три

глави, заключение, списък на използваната литература и приложения.

Съдържанието на отделните глави е разделено в параграфи, като всяка глава

приключва с авторови обобщения и изводи.

Дисертационния труд включва 12 диаграми и 57 основни таблици, като към

някои от тях има и допълнителни под таблици. Част от таблиците присъстват в

изложението на дисертационния труд, други са представени в приложенията.

Приложенията в дисертационния труд са 4 на брой, в които са представени

анкетната карта на проведеното, авторово емпирично проучване и отделни

таблици, отнасящи се към анализите на анкетното проучване.

Списъкът на използваната литература включва общо 147 източника, от

които 69 на български език, 60 на чужд език, 9 нормативни източника и 9 интернет

сайта.

Съдържанието на дисертационния труд включва:
Увод.

Първа глава: Теоретико - методологически основи на банковото и

застрахователно дело.

1. Същност и характеристики на банковата система.

2. Видове банкови продукти и услуги.

3. Същност и характеристики на застрахователния пазар.

Втора глава. Финансово посредничество – интеграция между

търговски банки и застрахователни компании.

1. Същност и характеристики на интеграционния процес между търговски

банки и застрахователни компании. Ролята на финансовите посредници.

2. Фактори, ефекти и мотиви при интеграционните процеси на търговски

банки и застрахователни компании.

3. Организационни форми и модели на финансовото посредничество.

4. Класификация на услугите в банковото застраховане като част от

интеграцията на търговски банки и застрахователни компании.

Трета глава. Емпирично изследване на нагласите, потреблението,

информираността и доверието на физическите лица към банковото

застраховане и посредничество на търговски банки и застрахователни

компании.
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1. Структура и съдържание на анкетната карта и анкетното проучване.

2.Дескриптивен статистически анализ (едномерни и двумерни

разпределения) на данните от анкетното проучване.

2.1.Дескриптивен статистически анализ на едномерни разпределения от

проведеното анкетно проучване.

2.2.Двумерни разпределения – Кростаблици от проведеното анкетно

проучване.

3. Проверка на статистически хипотези от проведеното анкетно проучване.

4. Хи-квадрат анализ от проведеното анкетно проучване.

5. Регресионен анализ от проведеното анкетно проучване.

Заключение.

Използвана литература.

Приложения.

III. СИНТЕЗИРАНО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод

Уводът представя актуалността, обекта и предмета на изследването, целите и

задачите, разработеното емпирично проучване с проведено авторово изследване с

анкетна карта в България. В него са посочени значимостта на предмета и

актуалността на разглежданата проблематика и е очертана избраната структура на


[…]


главно защото са големи инвеститори на финансовите пазари, защото застраховането

като дейност, защитава финансовата стабилност на домакинствата и фирмите.

Липсата на информация и ниско квалифициран персонал в по-малките градове в

страната играе лоша роля в разпознаването на банковото застраховане от страна на

населението. Освен това, като се има предвид, че банковия и застрахователният

сектор стават все по-свързани, оценките на финансовата стабилност трябва да

избягва подхода, който е ориентиран към отделните сектори и следва да отчита

връзките между тези различни части на финансовата система.

Дисертационния труд може да послужи като основа за последващи

проучвания в областта на банковото застраховане, в областта на финансовото

посредничество и интеграцията между търговски банки и застрахователни компании.

Може да се използва от търговските банки и застрахователните компании като база за

анализ и подобряване на финансовата култура, информираност, нагласи и

потребление на клиентите на банково застраховане и потребяване на продукти и

услуги от съвместната дейност на тези организации. Може да се използва също за

бъдещи изследвания, които да се насочат към определено потребителско

сегментиране, към отделен тип застрахователен продукт или застрахователна услуга,

които са на база съвместна дейност и интеграция между банките и застрахователните

компании или към проследяване на предлагането и търсенето на застрахователен

продукт в банковия сектор на българския пазар

Заключение.

Финансовата интеграция на търговски банки със застрахователни компании

се превръща в един от най-популярните начини за осигуряване на финансова

стабилност за банките, а за застрахователните компании - високи продажби на

собствени продукти. През последните години важно въздействие върху икономиките

на отделни държави са процесите на глобализация и интеграция, които оказват

забележимо влияние върху финансовия сектор, както и в България. В резултат на

такова влияние взаимовръзката между банки и застрахователни компании се

превърна в доминираща характеристика на българската икономика. Начинът на

организиране и взаимодействие между тях, като банково застраховане, се превърна в

неразделна част от съвременните финансови процеси.

Сътрудничеството между финансовите посредници при предоставянето на

финансови услуги се превръщат в една от основните характеристики на

съвременното икономическо пространство. Подобно сътрудничество придобива все
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по – големи мащаби. Това се превръща в често срещано явление и предоставя нови

перспективи за развитието на финансовата система и отделните й подсистеми.

Застрахователните компании постепенно навлизат в банковия бизнес, което

довежда до нов вид застраховане – банково. Основните дейности от интеграцията на

двата вида финансови посредници са свързани с управление на активи на

застрахователни дружества от страна на банки, кръстосани продажби на

застрахователни и банкови продукти, осъществяване на съвместни дейности в

маркетинга на продуктите и услугите. Интеграцията между застрахователно

дружество и банка е успешна като позволява използване на общи канали за

достигане до клиенти, повишаване на конкурентоспособността, намаляване на

разходите за дистрибуция и предлагане на иновативни продукти. Утвърденият

имидж на банките им позволява лесно предлагане на застрахователни продукти, като

част от продуктовото си портфолио. От своя страна застрахователните брокери имат

непосредствен контакт с клиентите си, което им позволява рекламиране на банкови

продукти. Поради факта, че банките използват застрахователни продукти за да

ограничат риска от невъзможност за събиране на отпуснатите кредити, то се очаква

пазарът на банково застраховане да продължи да се развива.

Банковото застраховане е сътрудничество между търговски банки и

застрахователни компании, състоящо се най-често в предлагане на застрахователни

продукти и услуги, чрез използване на дистрибуторска мрежа на банката.

Обикновено ролята на банките е да действат като посредник при сключване на

индивидуални застрахователни договори. Застраховките, предлагана на клиенти на

банката, са свързани с предлаганите банкови продукти. Сътрудничеството между

финансовите посредници е от полза за всички заинтересовани страни – банки,

застрахователни компании и клиенти. Моделите за посредничество между банки и

застрахователни компании са сключване на договор за дистрибуция, учредяване на

холдинг и създаване на финансови конгломерати, като ефективността им се определя

от конкретните цели на финансовите посредници.

Извършеният анализ в дисертационния труд показа основните форми за

сътрудничество между търговски банки и застрахователни компании, които

позволяват:

 Повишаване доверието към търговските банки и застрахователите –

банковото застраховане повишава сигурността за клиентите, като

застрахователите се задължават да изплатят обезщетения в случаи на

определени рискове. Осигурява се спокойствие за банковите клиенти и се

повишава доверието им в двете институции.

 Защита интересите както на вложители и кредитополучатели, така и на

акционери в търговската банка – банковото застраховане не гарантира

опазване интересите единствено на банковите клиенти, но и на

акционерите в банките. Въвежданите мерки за следене и анализ на

рисковете, позволяват предприемане на превантивни действия при

предполагаемо възникване на рискове.

 Повишаване ефективността и стабилността на търговските банки, чрез

засилване на контрола – гарантира се ограничаване на риска от

възникване на банкова неплатежоспособност и недопускане на банкови

фалити. Застрахователят осъществява контрол върху финансовото

състояние на банката, с която е в партньорство, като предлага мерки и

действия за повишаване на финансовата стабилност.
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 Влияние върху спестяванията на населението – предлаганите

застрахователни услуги в областта на депозитите позволяват ефективно

влагане и управление на свободните парични средства на населението.

Застрахователните услуги намаляват рисковете на вложителите, в случаи

на неплатежоспособност на банката, което насърчава увеличаването на

банковите спестявания, оказващо положително влияние върху

националния платежен баланс.

 Стабилизиране финансовата система на страната – постига се

стабилизиране на паричното обръщение, което оказва влияние върху

размера на инфлацията и стабилизиране курса на националната валута.

Стабилната финансова система привлича чуждестранни инвестиции,

което оказва положително влияние върху икономиката на страната.

Приложеният качествен анализ в дисертационния труд показа наличието на

множество и различни модели за осъществяване на посредничество между търговски

банки и застрахователни компании, показва, че няма един универсално приложим и

най-ефективен модел. Изборът на конкретен модел се определя от спецификата на

местния пазар, поставените цели от финансовите посредници, културата на

поведение на клиентите и спецификата на нормативните регулации.

Банковото застраховане се превръща във важен компонент от индустрията на

финансовите услуги в целия свят. Емпиричното изследване дава основа за

твърдението, че в България търговските банки и застрахователните компании

сключват партньорства, за да се възползват от банково застраховане и да направят

печеливш бизнес на малък пазар. Въпреки ограничения брой участници на пазара,

отговарящи на профила на банково застраховане в България, беше признато

разнообразието в избраните модели на работа. В допълнение, направеното анкетно

проучване с представители на модели на банково застраховане дадоха ценна

представа за доминиращите фактори, влияещи върху избора на режим на

сътрудничество, както и подчертаха проблемните въпроси в областта.

Анкетното проучване доказа, че българските потребители на банкови и

застрахователни продукти и услуги предпочитат в по-голяма степен използването на

банково застраховане, също така имат положителна нагласа към използването

различни продукти и услуги, както и на съвместните, интегрирани между търговска

банка и застрахователна компания от обслужващата ги банка, че спестяват време,

разходи, както и по-изгодни ценови условия за това. Анкетата доказва, че

потребителите често използват консултации със финансово съветник на

обслужващата ги банки, имат доверие в персонала и желаят да бъдат информирани

за новите, иновативните, текущите или модернизирани продукти и услуги на

обслужващата ги банки. Това показва за България, че банките трябва непрекъснато

да инвестират в информация, маркетинг, качество на персонала, за да може

правилно, разбираемо, навременно и качествено да достига всичко до клиента на

банката и той да бъде доволен. Анкетираните показаха със своите отговори в

анкетната карта, че препоръчват продуктите и и услугите на тяхната банка сред

други хора, което доказва също, че доволния клиент, е една от най-силните рекламни

средства за финансовата организация – банка или застрахователна компания и др.

Извършеният анализ проверява и възможността банковите застрахователи да

подчертават значението на междуличностните отношения за успеха на бизнеса. Това

осигурява необходимостта от създаване на рамка за управление на сътрудничеството

между банката и застрахователната компания. Връзките за сътрудничество трябва да
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се установят и поддържат на всяко ниво на фирмените структури – от специалисти и

средно ръководство до ръководители на компаниите.

Дисертационния труд може да послужи като основа за последващи

проучвания в областта на банковото застраховане и финансовото посредничество на

национално и международно ниво. Бъдещи изследвания биха могли да се насочат

към определено потребителско сегментиране, към отделен тип застрахователен

продукт или застрахователна услуга, или към проследяване на предлагането и

търсенето на застрахователен продукт в банковия сектор на българския пазар и

чужбина.
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IV.СПРАВКА ЗА ПРИСОНСНИТЕ МОМЕНТИ В

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Систематизирани са теоретични подходи в изследването на банковия и

застрахователен пазар, и са изведени връзките с финансовите посредници.

Предложени са авторови интерпретации на понятията банкова система,

застрахователен пазар и финансови посредници.

2. Формулирани са тенденции в интеграционните процеси между търговски

банки и застрахователни компании, като са представени и обобщени

мотивите, факторите и ефектите от сътрудничеството, съвместната дейност и

дистрибутиране на застрахователни и банкови продукти / услуги между

търговските банки и застрахователните компании в България и на

международно равнище.

3. На основата на сравнителен анализ на различните организационни форми и

модели на финансово посредничество са доказани предимствата и рисковете

от приложението на финансовото сътрудничество (партньорство) между

търговските банките и застрахователните компании, както и техните

посредници. Обобщена е класификация на услугите, обект на банково

застраховане като част от интеграцията на търговски банки и застрахователни

компании.

4. На основата на поведено изследване с авторова анкетна карта са определени

нагласите на физически лица свързани с потреблението, информираността и

доверието към застрахователни и банкови продукти и услуги, предлагани на

българския пазар чрез банково застраховане или застрахователни компании и

техните посредници.

5. От направеното авторово изследване чрез анкетно проучване са формулирани

препоръки и насоки за последващи проучвания и анализи от търговските

банки и застрахователните компании в посока към определяне на

маркетингови подходи за потребителско сегментиране към продукт или

услуга, които са резултат от съвместната дейност и интеграция, подобряване

на финансовата култура, информираност, нагласи и потребление на клиентите

на банково застраховане, връзката между финансовия посредник и

консултант с потребителя и др.
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