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РЕЦЕНЗИЯ

Относно: представените материали за публична защита на дисертационен

труд „ИНТЕГРАЦИЯ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИ И БАНКОВИ

ПОСРЕДНИЦИ – МЕЖДУНАРОДНИ АСПЕКТИ” за присъждане на

образователна и научна степен „Доктор“

Докторант: ГРЕТА ТИХОМИРОВА ОВЧАРОВА

Област на ВО: 3. Социални, стопански и правни науки

Професионално направление: 3.8 Икономика

Докторска програма: „Световно стопанство и Международни

икономически отношения“.

Факултет: „Международна икономика и администрация“, ВСУ

„Черноризец Храбър“

Катедра: „Икономика”,

Автор на становището: проф. д-р Добринка Петкова Златева, пенсионер,

ВТУ „Св. св. Кирил и Методий”, НВУ „В. Левски“

Основание за написване на становището: Заповед на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър № 405 от 29.06.2022 г. и решение от първото заседание

на научното жури.

1. Данни за докторантурата, дисертацията, автореферата и

публикациите

Докторантурата е стартирала със зачисляването на Грета Овчарова в

докторантура на самостоятелна подготовка. Преминала е през всички

процедурни етапи. Дисертацията е обсъдена в катедра „Икономика“ и е

насочена към публична защита. Ректорът издава заповед за провеждане на

публична защита и определя състава на научното жури и т.н.. Следователно
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докторантурата е проведена в съответствие с изискванията на Закона за

развитието на академичния състав на Република България, Правилника за

прилагане на Закона за развитие на Академичния състав в Република България

и НАРЕДБА № 12 за придобиване на образователна и научна степен „доктор”

и научна степен „доктор на науките”, на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Дисертационната процедура съответства на изискванията на чл. 26, ал.

2 на ЗРАСРБ. Приложена е Справка за индивидуални наукометрични

показатели, според която докторантът е изпълнил минималните национални

изисквания.

Дисертационният труд отговаря на изискванията за осъществяване на

дисертационно изследване. Той е в общ обем от 263 страници, съдържащ увод,

три глави, заключение, приложения (4), таблици (57) и диаграми (12), списък

на използваната литература (147). Посветен е на реален теоретически проблем

с недвусмислена практическа необходимост. В съвременните финансови

процеси, в които търговски банки се обединяват със застрахователни

компании, комбинират се застрахователни и банкови продукти, увеличава се

достъпа до финансови ресурси на партньора и др. осигурява на търговските

банки финансова стабилност, а на застрахователните компании високи

продажби на застрахователни продукти. Увеличава конкурентните позиции и

пазарния дял и се превръща в значим фактор на съвременното икономическо

развитие. В този смисъл актуалността на темата за финансовата интеграция

между търговски банки и застрахователни компании, между банкови и

застрахователни посредници е безусловна.

Изследването е цялостно, подчинено на ясно формулирани цел и задачи,

с точно дефинирани обект и предмет. Изградено е с научно-изследователска

логика, с успешно защитена изследователска теза. Осъществено е с широк

методологически инструментариум – анкетно проучване, обработката на

3

емпиричните данни е направена с програмния продукт IBM SPSS, в. 19.0.

Използвани са статистически методи, графичен и табличен инструментариум

и др., които позволяват осъществяването на изследователските задачи.

Структурата на дисертацията съответства напълно на наложилите се

критерии за разработване на докторска дисертация. Изградена е с логическа

последователност и балансираност.

На основата на проучване на чужди и български литературни източници

докторантът изяснява теоретико-методологическата основа на банковото и

застрахователното дело. Тя съдържа същността, характеристиките,

функциите, структура, механизма на действие на банковата система, банковия

пазар, продуктите и услугите предлагани от банките, банковото финансиране

и др. Направен е теоретико-методологически анализ на същността и

характеристиките на застрахователния пазар, видовете застрахователни

дружества, същността и характеристиките на застрахователната услуга и

продукт. Представя се характерността на финансовите посредници.

Финансовото посредничество и интеграцията на търговските банки и

застрахователните компании са обект на втора глава. Както авторът отбелязва

тя е насочена към теоретико-практическото доказване на обекта, предмета,

целта и тезата на автора. Изследва се интеграцията на търговските банки и

застрахователните компании и факторите, мотивите, развитието, ефектите от

интеграцията. Засегнати са информационните технологии, характеристиката

на „новата икономика“ и влиянието им върху интеграцията. Обект на

изследване са организационните форми и модели на финансово

посредничество. Прави се класификация на услугите в банковото

застраховане. Разглежда се развитието на банковото застраховане на

българско и международно ниво. Констатира се, че сътрудничеството между

търговските банки и застрахователни компании придобива все по-големи
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мащаби и предопределя нови перспективи за развитието на финансовата

система. Интересът от сътрудничество на търговските банки и

застрахователните компании авторът свързва с диверсификацията на

банковата система и разширяването на предлаганите застрахователни

продукти и услуги.

Теоретичният анализ е изграден върху широко използване на литературни

източници. Всяка глава съдържа логични, ясни, авторови изводи и обобщения.

С научна и практико-приложна полезност е направеното в трета глава

емпирично изследване на нагласите, потреблението, информираността и

доверието на физическите лица към банковото застраховане и

посредничеството на търговски банки и застрахователни компании.

Направено е чрез авторово анкетно проучване (с авторова анкетна карта,

съдържаща 38 въпроса) в градовете София и Варна. Целта, която докторантът

преследва е да покаже каква е информираността, потреблението и

удовлетвореността от съвместното предлагане на продукти и услуги от

банките и застрахователните компании в България, склонността на

потребителите да използват банково застраховане. Общият брой анкетирани

лица е 261. Чрез прилагането на широк спектър статистически методи

(дискриптивен анализ, One-Samples T-test, Хи квадрат разпределение и др.) и

много нагледно и подробно представяне на отговорите чрез таблици, и

диаграми, Грета Овчарова прави своите обобщения (българските потребители

на банкови и застрахователни продукти и услуги предпочитат използването

на банковото застраховане, проявяват склонност към продукти на

интегрираните търговски банки и застрахователни компании) и по-ценното –

дава препоръки към мениджърите на търговските банки и застрахователни

компании, към банковото застраховане в България. Това е практическата

ценност на дисертационния труд, тъй като в България и в света банковото
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застраховане става важен и все по-разрастващ се елемент от финансовите

услуги.

Компетентността и високото ниво на осведоменост на автора по темата се

изгражда върху сериозна проучвателна работа. Свидетелства за това

използваната литература – 147 източника (на български и чужд език,

електронни източници, нормативни документи).

От съдържанието на дисертационния труд констатирам, че докторантът

познава задълбочено теоретичните и практическите проблеми на

интегрирането на застрахователни и банкови посредници, което е осъществил

в успешна индивидуална (съвместно с научния ръководител) научно-

изследователска работа. Оценявам възможността му да прави изводи,

убедително да ги аргументира и да предлага практически препоръки за

интегрирането на застрахователни и банкови посредници..

Дисертацията отговаря на нормите на академично писане. Докторантът

демонстрира умение за използване на стегнат научен стил, способност за

прецизно използване на понятията, точен, ясен и разбираем език.

Авторефератът (41 страници) отразява подробно и точно

дисертационния труд и дава пълна представа за научното изследване.

Научните приноси са коректно посочени.

Публикациите, които докторантът представя, свързани с основни

моменти от дисертационната тема (две статии, два научни доклада) отговарят

на минималните публикационни изисквания при защита на дисертационен

труд, и доказват, че моменти от дисертационното изследване са станали

достояние на научната общност. Грета Овчарова е участвала в две научни

конференции, организирани от ВСУ.

Критичните бележки не са от съществен характер, подозиращи

положителната оценка на дисертационния труд. Но би могло да се избегне
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лекционния, декларативен стил в теоретичните глави. Би могло да се засили

аналитичността, особено авторовата критична аналитичност. Тезата на автора

е представена на една страница. Тезата би трябвало да е кратка, ясна, стегнато

представена, за да се проследи по-точно нейното доказване.

Бих препоръчала на докторант Грета Овчарова активно да продължи

научната си работа, за да развие съдържащия се в дисертационното изследване

потенциал и усърдно да работи (чрез публикационна дейност) за

популяризиране на резултатите, тезите, препоръките от научните си

изследвания.

Бих изслушала с интерес отговора на въпросите:

1. Каква е репрезентативността на направеното емпирично проучване и

доколко изводите от него имат достоверност за генералната съвкупност?

2. Как би се отразила върху интеграцията на търговските банки и

застрахователните компании в България очакваната финансово-икономическа

криза?

2. Научни приноси

Запознаването ми с дисертационния труд на докторант Грета Овчарова

констатира, че са реализирани критерии, според които правя преценката за

научните и практико-приложните приноси. Изследванията на интеграцията на

застрахователни и банкови посредници са актуални за теорията, потребни и

полезни за практиката.

Дисертацията е разработена с познания, опитност, за което способства и

развитието на образователната и професионалната кариера на докторанта.

Оценявам позициите и практическите препоръки, добре защитавани. Откриват

се идеи, които надграждат и допринасят за развитието на науката и практиката.

По-конкретно:
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Приносна оценка заслужава проведеното анкетно проучване за нагласите,

информираността, доверието и потреблението на физическите лица на

банкови продукти, предлагани чрез банково застраховане или застрахователни

компании. Изследването има научен и практико-приложен принос, защото

обогатява съществуващите знания по дисертационната тема и сдържа

възможност за приложение на резултатите във финансовата практика.

Настоятелно бих подчертала приноса на автора с препоръките, които

прави за необходимостта от маркетингови подходи, необходими на

търговските банки и застрахователни компании за потребителско

сегментиране на продукти резултат на съвместна дейност. Не може да се

пропусне и убедеността му за обезателността от последващи научни

проучвания.

Приносен момент съдържа разбирането, че интеграцията между

търговските банки и застрахователни компании може да подобри финансовата

култура на клиентите на банковото застраховане, свързана с

информираността, интереса, потреблението на неговите услуги.

Практико-приложен принос може да се открие в класификацията на

услугите на банковото застраховане, резултат на интеграцията на търговските

банки и застрахователните компании, на формите и моделите на финансово

посредничество на базата на които са доказани предимствата и рисковете на

финансовото сътрудничество.

Приносни изводи се съдържат във формулираните тенденции в

интеграцията между търговските банки и застрахователните компании с

мотивите, факторите, ефектите от сътрудничеството.

Могат да бъдат забелязани като принос, надграждащ теорията, авторовото

изясняване на основните понятия в дисертационното изследване, банкова

система, застрахователен пазар, финансови посредници и др.
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3. Заключение

Дисертационният труд успешно изпълнява поставената цел и задачи.

Посветен е на актуален теоретически и практически проблем, Научните и

научно-приложни приноси надграждат теорията и са полезни за практиката.

Резултатите, постигнати в дисертационния труд напълно съответстват

на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република

България, на Правилника за неговото прилагане и на вътрешните изисквания

на ВСУ „Черноризец Храбър“ към трудове за придобиване на научната степен

„доктор“. Въз основа на констатираното, давам положителна оценка на

дисертационния труд и предлагам на членовете на почитаемото Научно жури

да присъдят на Грета Тихомирова Овчарова научната степен „доктор” по

професионално направление 3.8. „Икономика“, докторска програма „Световно

стопанство и МИО“.

10.08.2022г. Член на научното жури, рецензент: ........................

гр. В. Търново (проф. д-р Д. Златева)